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BUDOWLE  BUDOWLE  
HYDROTECHNICZNEHYDROTECHNICZNE



Projektowanie Projektowanie budowli hydrotechnicznychbudowli hydrotechnicznych

Podstawowe wiadomości dotyczące budowli Podstawowe wiadomości dotyczące budowli 
hydrotechnicznych.hydrotechnicznych.
Definicje, klasyfikacje obiektów budownictwa Definicje, klasyfikacje obiektów budownictwa 
wodnego śródlądowego. wodnego śródlądowego. 



Budowle wodne (hydrotechniczne)Budowle wodne (hydrotechniczne)
W ustawie „Prawo budowlane” rozróżnia się pojęcia:

• obiekt budowlany;

• budynek;

• budowla.

Obiekt budowlany Obiekt budowlany to:to:

•• budynek wraz z instalacjami i urządzeniami technicznymi,budynek wraz z instalacjami i urządzeniami technicznymi,

•• budowlabudowla stanowiąca całość technicznostanowiąca całość techniczno--użytkową wraz z użytkową wraz z 
instalacjami i urządzeniami technicznymi,instalacjami i urządzeniami technicznymi,

•• obiekt małej architektury. obiekt małej architektury. 



Budowle wodne (hydrotechniczne)Budowle wodne (hydrotechniczne)
W ustawie „Prawo budowlane” jest zapisane, że przez pojęcie 
budowli należy rozumieć każdy obiekt budowlany, nie 
będący budynkiem lub obiektem małej architektury, taki jak:

• budowle ziemne,

• budowle hydrotechniczne,

• zbiorniki,

• oczyszczalnie ścieków,

• składowiska odpadów,

• stacje uzdatniania wody.



HydrotechnikaHydrotechnika
–– dział nauki i techniki dział nauki i techniki obejmujący sposoby   obejmujący sposoby   

i środki wykorzystania i środki wykorzystania zasobów wodnychzasobów wodnych
(rzek, jezior, mórz, wód gruntowych) do celów (rzek, jezior, mórz, wód gruntowych) do celów 
gospodarczogospodarczo--bytowych, przemysłowych, bytowych, przemysłowych, 
energetycznych, transportowych, ochrony energetycznych, transportowych, ochrony 
przed powodziami lub falami sztormowymi itp.przed powodziami lub falami sztormowymi itp.przed powodziami lub falami sztormowymi itp.przed powodziami lub falami sztormowymi itp.

•• Środkami hydrotechniki są Środkami hydrotechniki są budowle 
hydrotechniczne, np. stopnie wodne, , np. stopnie wodne, 
zapory, elektrownie wodne…zapory, elektrownie wodne…



Budowle hydrotechniczneBudowle hydrotechniczne
według  „Rozporządzenia Ministra Środowiska  z dnia  20 kwietnia 2007 r. w sprawie
warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budowle hydrotechniczne i ich 
usytuowanie”:

„…„…budowle wraz z urządzeniami i instalacjami technicznymi z nimi budowle wraz z urządzeniami i instalacjami technicznymi z nimi 
związanymi, służące gospodarce wodnej oraz kształtowaniu zasobów związanymi, służące gospodarce wodnej oraz kształtowaniu zasobów 
wodnych i korzystaniu z nich, w tym:wodnych i korzystaniu z nich, w tym:
•• zapory ziemne i betonowe,zapory ziemne i betonowe,
•• jazy, budowle upustowe z przelewami i spustami, przepusty wałowe i mnichy,jazy, budowle upustowe z przelewami i spustami, przepusty wałowe i mnichy,
•• śluzy żeglugowe,śluzy żeglugowe,
•• wały przeciwpowodziowe,wały przeciwpowodziowe,

siłownie i elektrownie wodne,siłownie i elektrownie wodne,•• siłownie i elektrownie wodne,siłownie i elektrownie wodne,
•• ujęcia śródlądowych wód powierzchniowych, wyloty ścieków,ujęcia śródlądowych wód powierzchniowych, wyloty ścieków,
•• czasze zbiorników wodnych wraz ze zboczami i skarpami,czasze zbiorników wodnych wraz ze zboczami i skarpami,
•• pompownie,pompownie,
•• kanały, sztolnie, rurociągi hydrotechniczne, syfony, lewary, akwedukty,kanały, sztolnie, rurociągi hydrotechniczne, syfony, lewary, akwedukty,
•• budowle regulacyjne na rzekach i potokach, progi, grodze,budowle regulacyjne na rzekach i potokach, progi, grodze,
•• nadpoziomowe zbiorniki gromadzące substancje płynne i półpłynne,nadpoziomowe zbiorniki gromadzące substancje płynne i półpłynne,
•• porty, baseny, zimowiska, pirsy, mola, pomosty, nabrzeża, bulwary, porty, baseny, zimowiska, pirsy, mola, pomosty, nabrzeża, bulwary, 
•• pochylnie i falochrony na wodach śródlądowych,pochylnie i falochrony na wodach śródlądowych,
•• przepławki dla ryb”przepławki dla ryb”

(„Przepisów rozporządzenia nie stosuje się do budowli morskich
i urządzeń melioracji wodnych szczegółowych”)



Budowle hydrotechniczne morskie Budowle hydrotechniczne morskie 

Dz.U. 1998 nr 101 poz. 645 
Rozporządzenie Ministra Transportu i Gospodarki Morskiej z dnia 1 czerwca 1998 r. w sprawie 
warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać morskie budowle hydrotechniczne i ich 
usytuowanie.

Morska budowla hydrotechnicznaMorska budowla hydrotechniczna
-- „rozumie się przez to b„rozumie się przez to budowlę nawodną lub podwodną, wznoszoną:udowlę nawodną lub podwodną, wznoszoną:
a)a) na morzu terytorialnym,na morzu terytorialnym,

b)b) na morskich wodach wewnętrznych,na morskich wodach wewnętrznych,b)b) na morskich wodach wewnętrznych,na morskich wodach wewnętrznych,

c)c) na lądzie, lecz w rejonie bezpośredniego kontaktu z akwenami morskimi, czyli w pasie na lądzie, lecz w rejonie bezpośredniego kontaktu z akwenami morskimi, czyli w pasie 
technicznym nadbrzeżnego pasa wybrzeża morskiego,technicznym nadbrzeżnego pasa wybrzeża morskiego,

d)d) w portach i przystaniachw portach i przystaniach morskichmorskich”,”,

która wraz z instalacjami, urządzeniami budowlanymi związanymi z tą budowlą,która wraz z instalacjami, urządzeniami budowlanymi związanymi z tą budowlą, urządzeniami urządzeniami 
technicznymi oraz innym celowym wyposażeniem niezbędnym do spełniania przeznaczonej technicznymi oraz innym celowym wyposażeniem niezbędnym do spełniania przeznaczonej 
mu funkcji stanowi całość technicznomu funkcji stanowi całość techniczno--użytkową”użytkową”

Dz.U. z 2006 r. nr 156, poz. 1118 i Nr 170, poz. 1217
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA GOSPODARKI MORSKIEJ z dnia 23 października 2006 r. 
w sprawie warunków technicznych użytkowania oraz szczegółowego zakresu kontroli 
morskich budowli hydrotechnicznych



Dz.U. 1998 nr 101 poz. 645 

Rozporządzenie Ministra Transportu i Gospodarki Morskiej z dnia 1 czerwca 1998 r. w sprawie warunków 
technicznych, jakim powinny odpowiadać morskie budowle hydrotechniczne i ich usytuowanie.

§ 3. Budowle morskie i obiekty usytuowane w granicach terytorialnych portów i przystani morskich, na polskich 
obszarach morskich, w pasie technicznym oraz na innych terenach przeznaczonych do utrzymania ruchu i 
transportu morskiego dzielą się na:
1)budowle portowe, usytuowane na obszarze portów morskich, w szczególności falochrony, łamacze fal, 
nabrzeża przeładunkowe i postojowe, wysepki, pochłaniacze fal, bulwary spacerowe,
2)budowle przystani morskich, usytuowane na obszarze przystani morskich, w szczególności wysepki 
cumowniczo-przeładunkowe, pomosty przeładunkowe,
3)budowle ochrony brzegów morskich, w szczególności opaski i ostrogi brzegowe, falochrony brzegowe, progi 
podwodne, okładziny, wały przeciwsztormowe, zejścia na plażę,
4)konstrukcje stałych morskich znaków nawigacyjnych, w szczególności latarnie i radiolatarnie morskie 
usytuowane na lądzie i na akwenach morskich, stawy lądowe i nawodne, nabieżniki i świetlne znaki nawigacyjne, 
dalby nawigacyjne,dalby nawigacyjne,
5)kanały i śluzy morskie,
6)budowle związane z komunikacją lądową, w szczególności kładki dla pieszych nad torami kolejowymi, 
mosty portowe, tunele podmorskie,
7)budowle związane z ujęciami morskich wód powierzchniowych, w szczególności czerpnie wody, rurociągi 
albo tunele podwodne, zbiorniki magazynowe wody,
8)budowle związane ze zrzutem wód do morza, w szczególności rurociągi podwodne zrzutu ścieków, 
konstrukcje zrzutu wody chłodzącej,
9)budowle służące rekreacji plażowej, w szczególności mola spacerowe i zjeżdżalnie wodne,
10)budowle lądowe bezpośrednio związane z żeglugą morską oraz utrzymaniem ruchu i transportu 
morskiego, w szczególności tory poddźwignicowe posadowione samodzielnie poza nabrzeżami, hangary i garaże 
jednostek pływających, wieże stacji kontroli ruchu statków, wieże obserwacyjne redy, stacje radarowe, budowle 
oznakowania nawigacyjnego,
11)obiekty powstałe wskutek wykonywania robót czerpalnych i robót refulacyjnych albo związane z 
wykonywaniem tych robót, w szczególności akwatoria portowe i stoczniowe w postaci awanportu i basenów, tory 
wodne morskie i zalewowe, tory podejściowe, mijanki statków, pola refulacyjne, przystanie refulacyjne.



Opis przedmiotu:   „Budowle hydrotechniczneBudowle hydrotechniczne”

TREŚCI WYKLADÓW
Charakterystyka współczesnej gospodarki wodnej. Podstawowe wiadomości dotyczące 
obiektów budownictwa wodnego. Definicje i podziały obiektów budownictwa wodnego 
morskiego i śródlądowego. Zapory wodne: betonowe, ziemne. Zbiorniki zaporowe. Jazy. 
Bieżące inwestycje hydrotechniczne w Polsce. Stateczność budowli piętrzących - podstawy 
projektowania budowli hydrotechnicznych. Fundamentowanie budowli hydrotechnicznych, 
nabrzeża. Hydrotechniczne budowle regulacyjne, stopnie wodne. Śluzy. Kanały śródlądowe. 
Ochrona przeciwpowodziowa, wały przeciwpowodziowe - konstrukcja i metody ich 
wzmacniania. Specjalne budowle wodne. Porty morskie. Falochrony. Fundamentowanie 
budowli hydrotechnicznych. Przedstawienie wybranych realizacji budowli hydrotechnicznych.

TREŚCI ĆWICZEŃ
Obliczenia podstawowych parametrów hydraulicznych potrzebnych do 
projektowania budowli wodnych śródlądowych: obliczanie wielkości przepływu w 
kanale otwartym, ruch spokojny i burzliwy, ruch niejednostajny - ustalony, 
parametry odskoku hydraulicznego oraz niecki wypadowej. Wykonanie projektu 
jazu i płyty wypadowej.

CEL KSZTAŁCENIA
Poznanie różnych rodzajów budowli hydrotechnicznych. Nabycie wiedzy 
pozwalającej na obliczanie parametrów hydraulicznych niezbędnych do 
projektowania wybranych budowli hydrotechnicznych.
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Gospodarka Wodna ���� Budownictwo Hydrotechniczne

Współczesne budownictwo hydrotechniczne 
musi być dostosowane do wymagań światowej i 

europejskiej polityki wodnej. 

Ramowa Dyrektywa Wodna - DYREKTYWA 2000/60/WE Ramowa Dyrektywa Wodna - DYREKTYWA 2000/60/WE 
PARLAMENTU EUROPEJSKIEGO I RADY z dnia 23 października 2000 r. 
ustanawiająca ramy wspólnotowego działania w dziedzinie polityki wodnej.

Dyrektywa Powodziowa - DYREKTYWA 2007/60/WE 
PARLAMENTU EUROPEJSKIEGO I RADY z dnia 23 października 2007 r. w 
sprawie oceny ryzyka powodziowego i zarządzania nim.



Zadania polskiej gospodarki wodnej,
zgodne z  wymaganiami europejskiej polityki wodnej

•• dbałość o dobrą jakość wody i rozwój wodnych dbałość o dobrą jakość wody i rozwój wodnych 
systemów ekologicznych i od wody zależnych,systemów ekologicznych i od wody zależnych,

•• walka z powodzią i suszą, które powodują walka z powodzią i suszą, które powodują 
ogromne straty,ogromne straty,ogromne straty,ogromne straty,

•• zapewnienie warunków dla rozwoju energetyki zapewnienie warunków dla rozwoju energetyki 
wodnej i żeglugi, stworzenie warunków dla wodnej i żeglugi, stworzenie warunków dla 
rozwoju turystyki i dbałość o wysoką jakość rozwoju turystyki i dbałość o wysoką jakość 
krajobrazu.krajobrazu.



Stan polskiej gospodarki wodnej

Wskaźnik zasobów wodnych –

Polska – ok. 1600 m3/mieszkańca
Europa średnio – 4500  m3/mieszkańca
Świat – ok. 6600 m3/mieszkańca

Roczny sumaryczny pobór wody:
Polska – 300 m3/mieszkańca
Europa Zach. – 700 m3/mieszkańca

terenudanegowmieszkańcoliczba

średnimrokuwterenuzrzekamiwodyodpływsumaryczny

Europa Zach. – 700 m3/mieszkańca

Wskaźnik wykorzystania wody (water exploitation index), w stosunku 
do zasobów wodnych w roku średnim:
8 % (bez udziału elektrowni cieplnych)
18 % (z uwzględnieniem poboru wody przez elektrownie cieplne)

Wskaźnik zmagazynowania wód powierzchniowych w zbiornikach 
retencyjnych:
Polska – 6,5 %
Europa - > 10 %



Polska – ok. 1600 m3/mieszkańca
Europa średnio – 4500  m3/mieszkańca
Świat – ok. 6600 m3/mieszkańca

WaterWater exploitationexploitation index (WEI)index (WEI)
źródło:źródło:

Europejska Agencja Środowiska Europejska Agencja Środowiska ((EuropeanEuropean EnvironmentalEnvironmental AgencyAgency))



WaterWater exploitationexploitation index (WEI, 2009)index (WEI, 2009)





Charakterystyka polskiej gospodarki wodnej

Pobór wody w Polsce jest bardzo mały:
• niskie wykorzystanie wody dla celów komunalnych,
• mały udział przemysłu w zużyciu wody
• bardzo niski pobór wody przez rolnictwo. 

Struktura poboru wody w Polsce:
• przemysł 72% (w tym elektrownie cieplne 60%), • przemysł 72% (w tym elektrownie cieplne 60%), 
• gospodarka komunalna (zaopatrzenie w wodę ludności) 18%
• rolnictwo 10%. 

Struktura średniego poboru wody w Europie:
• rolnictwo 33%,
• gospodarka komunalna 16%,
• przemysł 55% (w tym 40% energetyka cieplna). 



Stan polskiej gospodarki wodnej

Wskaźnik zmagazynowania wód powierzchniowych w 
zbiornikach retencyjnych:
Polska – 6,5 %
Europa - > 10 %

Jeżeli chcemy myśleć o racjonalnej gospodarce wodnej, Jeżeli chcemy myśleć o racjonalnej gospodarce wodnej, 
opierającej się na zmagazynowanych rezerwach wody i 
ochronie przeciwpowodziowej, powinniśmy w sposób istotny 
zwiększyć pojemność naszych zbiorników retencyjnych. 

Przeciwnicy budowy zbiorników na rzekach przez ich spiętrzenie Przeciwnicy budowy zbiorników na rzekach przez ich spiętrzenie 
uważają, że:uważają, że:
•• budowa zapory przerywa naturalny bieg rzeki,budowa zapory przerywa naturalny bieg rzeki,
•• utrudnia migracje ryb wędrownych i innych organizmów wodnych, utrudnia migracje ryb wędrownych i innych organizmów wodnych, 
•• powoduje zaburzenia ruchu rumowiska.powoduje zaburzenia ruchu rumowiska.



"...woda nie jest produktem handlowym takim jak 
każdy inny ale raczej dziedziczonym dobrem, które 
musi być chronione, bronione i traktowane jako 
takie..."

-fragment tekstu preambuły Ramowej Dyrektywy Wodnej 
(DYREKTYWA 2000/60/WE PARLAMENTU EUROPEJSKIEGO I RADY z 
dnia 23 października 2000 r. ustanawiająca ramy wspólnotowego dnia 23 października 2000 r. ustanawiająca ramy wspólnotowego 
działania w dziedzinie polityki wodnej).

Zadania Gospodarki Wodnej w zgodzie z zasadami 
zrównoważonego rozwoju:

⎯⎯⎯⎯ ochrona ekosystemów wodnych, 
⎯⎯⎯⎯ wykorzystanie wód w rozwoju społeczno-gospodarczym, 
⎯⎯⎯⎯ przeciwdziałanie skutkom naturalnych zagrożeń. 



• ochrona ekosystemów wodnych (obejmuje także florę i 
faunę oraz geomorfologię korytarza strumienia, czyli łożyska 
w dolinie rzeki wraz ze strukturą jego podziemnego i 
powierzchniowego zasilania w wodę), 

• wykorzystanie wód w rozwoju społeczno-
gospodarczym (zaopatrzenie w wodę pitną, dla przemysłu 
i rolnictwa, energetyka wodna, żegluga, rybactwo, 
rekreacja),rekreacja),

• przeciwdziałanie skutkom naturalnych zagrożeń 
(ograniczenie ryzyka powodziowego i ryzyka wystąpienia 
suszy, a także ograniczenia skutków powodzi i suszy) 

W zakresie technicznym narzędziem realizacji tych zadań jest W zakresie technicznym narzędziem realizacji tych zadań jest 
inżynieria wodna, a w jej ramach inżynieria wodna, a w jej ramach budownictwo wodnebudownictwo wodne, , 
czyli budowle hydrotechniczne projektowane i wznoszone czyli budowle hydrotechniczne projektowane i wznoszone 
przez inżynierów budownictwa. przez inżynierów budownictwa. 



Sprawy wymagające szybkiej realizacji

• stopień wodny w Nieszawie zabezpieczający stopień wodny Włocławek i 
pozwalający na racjonalną pracę jego elektrowni wodnej, 

• zakończenie budowy zbiornika Świnna Poręba na Skawie, niezwykle istotny 
dla ochrony przeciwpowodziowej górnej Wisły, a Krakowa w szczególności, 
jak również stopnia wodnego Malczyce na Odrze, 

• rozpoczęcie budowy zbiornika przeciwpowodziowego Racibórz, bardzo ważny 
dla ochrony przeciwpowodziowej górnej i środkowej Odry. 



PowódźPowódź

Zgodnie z definicją podaną w Dyrektywie Unii Europejskiej 
[Dyrektywa 2007/60/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z 
dnia 23 października 2007 w sprawie oceny ryzyka 
powodziowego i zarządzania nim]:

„powódź” oznacza czasowe pokrycie wodą terenu, „powódź” oznacza czasowe pokrycie wodą terenu, 
który normalnie nie jest pokryty wodą.

Definicja ta obejmuje powodzie wywołane przez rzeki, potoki
górskie, okresowe cieki wodne oraz powodzie sztormowe na 
obszarach wybrzeża, natomiast może nie uwzględniać powodzi 
wywołanych przez systemy kanalizacyjne, lokalne 
utrzymywanie się wód deszczowych na powierzchni terenu
itp.



Charakterystyka Charakterystyka 
przestrzennaprzestrzenna
powodzi w Polscepowodzi w Polsce

(Ciepielowski
1994)

Całkowita powierzchnia Całkowita powierzchnia 
dolin rzecznych dolin rzecznych zagrozagro--
żonychżonych powodziami powodziami 

stanowi ok. 7 % stanowi ok. 7 % 
powierzchni Polskipowierzchni Polski



Metody ochrony przed powodzią Metody ochrony przed powodzią 



Tereny zagrożone, obecnie intensywnie zagospodarowane 
wymagają coraz skuteczniejszej ochrony    

Programy rozwoju gospodarczego i użytkowania terenu 
powinny być dostosowanie do potencjalnego zagrożenia 
powodziowego:
• wyznaczanie stref zagrożenia
• planowanie i gospodarka w przestrzenna musi 
uwzględniać ograniczenia w użytkowaniu i zabudowie
terenów zalewowych      

Jako priorytetowe rozwiązania ochrony przed powodzią 
uznaje się obecnie działania wpływające na wzrost retencji w 
zlewni:
• renaturyzacja rzek i dolin
• budowa polderów, suchych zbiorników oraz obiektów
małej retencji

• retencyjne przysposobienie zlewni     

Istniejące obiekty wymagają racjonalnej Istniejące obiekty wymagają racjonalnej 
modernizacji w celu poprawy ich funkcjonowania      modernizacji w celu poprawy ich funkcjonowania      



Strategia ograniczania strat powodziowychStrategia ograniczania strat powodziowych

Dyrektywa 2007/60/WE Parlamentu Europejskiego i Rady
z dnia 23 października 2007

w sprawie oceny ryzyka powodziowego i zarządzania nim

1. Trzyma1. Trzymaćć powódpowódźź daleko od ludzidaleko od ludzi

2. Trzyma2. Trzymaćć ludzi daleko od powodziludzi daleko od powodzi

3. Nauczy3. Nauczyćć sisięę żżyyćć z powodziz powodziąą..



Środki techniczne,Środki techniczne,
rodzaje działalności i główne ich celerodzaje działalności i główne ich cele

� zwiększanie retencji terenowej - zatrzymywanie wód 
opadowych w terenie poprzez racjonalną gospodarkę 
rolną i leśną, 

� tworzenie sztucznych zbiorników retencyjnych -
magazynowanie płynących wód (dodatkowe wymierne magazynowanie płynących wód (dodatkowe wymierne 
korzyści), 

� ochrona terenów zalewowych o znaczącej wartości 
gospodarczej (tereny zurbanizowane i o wysokiej kulturze 
rolnej) przed zalaniem lub podtopieniem przez wody 
powodziowe, 

� ochrona koryta rzeki, obiektów komunikacyjnych i 
budowli inżynierskich przed szkodliwym działaniem wód 
wezbrania powodziowego. 



Środki ochrony przed powodzią Środki ochrony przed powodzią 

Środki techniczneŚrodki techniczne

Zmniejszają wysokość fali Zmniejszają wysokość fali 

Środki ochrony czynnej Środki ochrony biernej

Wpływają na bezpieczne Zmniejszają wysokość fali Zmniejszają wysokość fali 
wezbraniowejwezbraniowej i redukują i redukują 

wielkość przepływówwielkość przepływów::
• Poldery
• Suche zbiorniki
• Wielozadaniowe zbiorniki

retencyjne
• Obiekty małej retencji
• Retencyjne przysposobienie

zlewni

Wpływają na bezpieczne 
odprowadzenie wód wielkich:

• Wały przeciwpowodziowe
• Regulacja rzek
• Kanały ulgi



Klasyfikacje budowli wodnych (hydrotechnicznych)Klasyfikacje budowli wodnych (hydrotechnicznych)

Budowle główne Budowle główne –– służące kilku celom:

�� budowle piętrzące (zapory, jazy, obwałowania);budowle piętrzące (zapory, jazy, obwałowania);

�� budowle do przesyłu wody (kanały, rurociągi, sztolnie);budowle do przesyłu wody (kanały, rurociągi, sztolnie);

�� budowle regulacyjne budowle regulacyjne –– służące do regulacji przepływu w rzece oraz ochronie dna służące do regulacji przepływu w rzece oraz ochronie dna 
i brzegów przed erozją).i brzegów przed erozją).

Budowle szczególnego przeznaczenia Budowle szczególnego przeznaczenia –– dla określonego jednego celu:dla określonego jednego celu:

�� budowle hydroenergetyczne (elektrownie wodne i urządzenia pomocnicze);budowle hydroenergetyczne (elektrownie wodne i urządzenia pomocnicze);

�� budowle dróg wodnych (śluzy komorowe, podnośnie statków, przystanie, budowle dróg wodnych (śluzy komorowe, podnośnie statków, przystanie, 
nabrzeża);nabrzeża);

�� budowle związane z zaopatrzeniem w wodę oraz oczyszczaniem i budowle związane z zaopatrzeniem w wodę oraz oczyszczaniem i 
odprowadzaniem wody zużytej (ujęcia wody, stacje pomp, budowle do odprowadzaniem wody zużytej (ujęcia wody, stacje pomp, budowle do 
uzdatniania wody i oczyszczania ścieków);uzdatniania wody i oczyszczania ścieków);

�� budowle związane z gospodarką rybna (przepławki dla ryb, stawy i baseny budowle związane z gospodarką rybna (przepławki dla ryb, stawy i baseny 
hodowlane).hodowlane).



DefinicjeDefinicje
według  „Rozporządzenia Ministra Środowiska  z dnia  20 kwietnia 2007 r. w sprawie
warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budowle hydrotechniczne i ich 
usytuowanie”:

Budowla piętrząca Budowla piętrząca -- budowla hydrotechniczna umożliwiająca stałe lub okresowe 
piętrzenie wody oraz substancji płynnych lub półpłynnych ponad przyległy teren 
albo akwen;;

Urządzenie upustowe Urządzenie upustowe –– samodzielna budowla służąca do przepuszczania 
spiętrzonej wody, posiadająca przelewy i spusty;;



DefinicjeDefinicje
Wysokość piętrzenia Wysokość piętrzenia –– różnica rzędnej maksymalnego poziomu piętrzenia i 
rzędnej zwierciadła wody dolnej, odpowiadającej przepływowi średniemu niskiemu; 
w przypadku prognozowanej erozji dna rzeki lub kanału należy uwzględnić również 
tę erozję; gdy budowla hydrotechniczna nie styka się z dolną wodą, przyjmuje się 
odpowiednio najniższą rzędną bezpośrednio przyległego terenu naturalnego lub 
uformowanego sztucznie



W.G. W.G. -- woda górnawoda górna

Stopień wodny WłocławekStopień wodny Włocławek

W.D. W.D. -- woda dolnawoda dolna
jazjaz

Zapora ziemnaZapora ziemna

W.G. W.G. -- woda górnawoda górna

elektrownia wodnaelektrownia wodna

śluza żeglugowaśluza żeglugowa



Cechy budowli piętrzącychCechy budowli piętrzących

� nietypowość dokumentacji projektowej (dostosowywanej do różnorodnych 
warunków geologicznych, geotechnicznych i hydrologicznych);

� skomplikowane warunki budowy (etapowość wykonawstwa w warunkach 
płynącej rzeki);

� wyjątkowa waga bezpieczeństwa budowli (biorąc pod uwagę skutki awarii);

� wysokie koszty inwestycyjne;

� długi czas budowy stopnia, spowodowany jego złożonością i koniecznością � długi czas budowy stopnia, spowodowany jego złożonością i koniecznością 
przepuszczania wód w czasie realizacji;

� stały kontakt konstrukcji z wodą;

� silne oddziaływanie konstrukcji na przyległe tereny (cofka, spiętrzenie wód 
gruntowych);

� silne oddziaływanie na życie biologiczne istniejące w korycie rzeki i na 
przyległych terenach;

� destrukcyjne działanie na koryto rzeki poniżej budowli piętrzącej;

� oddziaływanie na stosunki społeczno-ekonomiczne miejscowej (a niekiedy 
całego regionu lub kraju) ludności.



W.G. W.G. -- woda górnawoda górna

Zapora SolinaZapora Solina
Rzeka San,Rzeka San,
Rok: 1969 Rok: 1969 

Konstrukcja: betonowa ciężka,Konstrukcja: betonowa ciężka,
Wysokość piętrzenia: 80,0 mWysokość piętrzenia: 80,0 m

W.G. W.G. -- woda górnawoda górna

W.D. W.D. -- woda dolnawoda dolna

elektrownia wodnaelektrownia wodna



Zapora CzorsztynZapora Czorsztyn--NiedzicaNiedzica
Rzeka Dunajec,Rzeka Dunajec,

Rok: 1997 Rok: 1997 
Konstrukcja:Konstrukcja:

narzutowa z rdzeniem glinowym,narzutowa z rdzeniem glinowym,
Wysokość piętrzenia: 52,3 mWysokość piętrzenia: 52,3 m

W.G. W.G. -- woda górnawoda górna

W.D. W.D. -- woda dolnawoda dolna

elektrownia wodnaelektrownia wodna



Zapora CzorsztynZapora Czorsztyn--NiedzicaNiedzica
Rzeka Dunajec,Rzeka Dunajec,

Rok: 1997 Rok: 1997 
Konstrukcja: narzutowa z rdzeniem glinowym,Konstrukcja: narzutowa z rdzeniem glinowym,

Wysokość: 52 mWysokość: 52 m

1 1 –– korpus zapory, 2 korpus zapory, 2 –– rdzeń glinowy,rdzeń glinowy,

3 3 –– drenaż, 4 drenaż, 4 –– przesłona wodoszczelna w podłożuprzesłona wodoszczelna w podłożu



Najwyższe zapory na świecie

Całkowita wysokość zapory h - różnica pomiędzy poziomem korony 
a poziomem stopy jej fundamentów w najgłębszym miejscu doliny 
rzecznej.

Grande Dixence na rzece Dixence
w Szwajcarii wysokości 285 m , 
typu betonowego



DefinicjeDefinicje
według  „Rozporządzenia Ministra Środowiska  z dnia  20 kwietnia 2007 r. w sprawie warunków 
technicznych, jakim powinny odpowiadać budowle hydrotechniczne i ich usytuowanie”:

Normalny poziom piętrzenia „NPP” — najwyższy poziom zwierciadła wody w 
normalnych warunkach użytkowania
–– dla budowli piętrzących wodę okresowo przyjmuje się poziom wody przy 

przepływie miarodajnym..



DefinicjeDefinicje
według  „Rozporządzenia Ministra Środowiska  z dnia  20 kwietnia 2007 r. w sprawie warunków 
technicznych, jakim powinny odpowiadać budowle hydrotechniczne i ich usytuowanie”:

Przepływ miarodajny („Qm”) — rozumie się przez to przepływ, na podstawie 
którego projektuje się budowle hydrotechniczne

Przepływ kontrolny („Qk”) — rozumie się przez to przepływ, na podstawie którego 
sprawdza się bezpieczeństwo budowli w wyjątkowym układzie obciążenia..



Klasa budowli hydrotechnicznejKlasa budowli hydrotechnicznej
według  „Rozporządzenia Ministra Środowiska  z dnia  20 kwietnia 2007 r. w sprawie warunków 
technicznych, jakim powinny odpowiadać budowle hydrotechniczne i ich usytuowanie”:



Jazy
-- przegradzają koryto rzeki, a nie całą dolinę,przegradzają koryto rzeki, a nie całą dolinę,

-- buduje się je w celu uzyskania spiętrzeń do różnych celów (ujęcie wody, do buduje się je w celu uzyskania spiętrzeń do różnych celów (ujęcie wody, do 
nawodnień, budowy elektrowni wodnych, dla celów żeglugowych i rekreacyjnych)nawodnień, budowy elektrowni wodnych, dla celów żeglugowych i rekreacyjnych)



Jazy

Jaz stałyJaz stały

Jaz ruchomy Jaz ruchomy Jaz ruchomy Jaz ruchomy 

(utrzymanie piętrzenia na (utrzymanie piętrzenia na 
stałym poziomie niezależnie stałym poziomie niezależnie 
od przepływu wody w rzece)od przepływu wody w rzece)



Jaz ruchomy z zasuwą płaską

WYMIAROWANIE PRZELEWU JAZU
www.pg.gda.pl/~wste/

Wielkie wody o zadanym prawdopodobieństwie pojawiania się będą Wielkie wody o zadanym prawdopodobieństwie pojawiania się będą 
odprowadzane do dolnego stanowiska przy dopuszczalnym odprowadzane do dolnego stanowiska przy dopuszczalnym 

poziomie piętrzenia i przy zachowaniu stateczności koryta rzeki poziomie piętrzenia i przy zachowaniu stateczności koryta rzeki 
bezpośrednio za budowląbezpośrednio za budowlą

Wielka woda, miarodajna dla danej budowli, to największy przepływ Wielka woda, miarodajna dla danej budowli, to największy przepływ 
wody, jaki dana budowla jest w stanie przepuścić ze stanowiska górnego wody, jaki dana budowla jest w stanie przepuścić ze stanowiska górnego 
do dolnego, bez obawy jej  uszkodzenia i bez nadmiernego do dolnego, bez obawy jej  uszkodzenia i bez nadmiernego 
podpiętrzeniapodpiętrzenia wody na stanowisku górnym.wody na stanowisku górnym.



Rocznik hydrologiczny wód powierzchniowych ���� Dane hydrologiczne





Dane hydrologiczne


